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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá návrhem čtyřnásobné vstřikovací formy pro zadaný plastový

výrobek, který slouží jako krycí součást. V teoretické části se popisuje obecné rozdělení po-

lymerů, technologie vstřikování a hlavní části vstřikovacího stroje. Dále popisuje obecné zá-

sady pro konstrukci vstřikovaných výrobků a vstřikovacích forem. Praktickou část bakalářské

práce tvoří konstrukce 3D modelu vstřikované součásti a vstřikovací formy zpracované

v programu CATIA V5R19.

Klíčová slova: vstřikovací forma, vstřikování, konstrukce, polymer

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with quadruple injection mold for the specific plastic product,

which serves as a cover component. The theoretical part describes the general division of po-

lymers, the injection molding technology and the main part of the injection molding machine.

Furthermore it describes general rules for construction of injected products and injection

molds. The practical part of this bachalor thesis is made up of the 3D construction of the par-

tials injected model and injection mold in the CATIA V5R19 program.

Keywords: injection mold, injection, design, polymer
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ÚVOD

V dnešní době jsou pro nás plastové výrobky samozřejmostí a s některými z nich by-

chom si nevěděli život ani představit. Je to důkazem toho že plasty se stávají víc a víc oblí-

benými a nahrazují materiály, jako jsou kovy, dřevo nebo sklo. Existují technologie jakou

je i vstřikování plastů a ta nám umožňuje za poměrně přijatelnou částku udělat výrobek

složitých originálních proporcí nebo také obyčejné menší tvary jednodušší konstrukce,

které jsme schopny chrlit v nepřeberném množství. Setkáváme se s nimi denně v naší do-

mácnosti, kdykoli usedneme do osobního automobilu nebo když letíme letadlem na dovo-

lenou.

Vstřikování plastů patří k mírně složitější technologii tepelně-mechanického procesu.

Výroba se provádí na vstřikovacích strojích. Ty se skládají z několika částí a výrobek se

nám vytvoří právě ve vstřikovací formě. Ta podléhá určitým požadavkům jako například

odolnost proti teplotnímu zatížení, vysokým tlakům a její celková konstrukce nám musí

zaručit kvalitní výrobek, který nebude problém vyhodit z dutiny formy.

Návrh konstrukce formy je složitý proces. Proto jsou zde některé firmy, které se sou-

středí na výrobu normalizovaných součástí do těchto vstřikovacích forem. Dále nám po-

máhají dnes už vyspělé softwarové programy. Díky tomu jsme schopni ušetřit mnoho času

a financí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VSTŘIKOVÁNÍ

Jedná se o nejpoužívanější technologii pro zpracování termoplastů, polymerních smě-

sí, kompozitu a jiných. Vychází z technologie tlakového lití, ale za výrazně jiných teplot

zpracování a tokových vlastností termoplastů. Vstřikováním se vyrábějí polotovary nebo

díly pro další zkompletování a také samozřejmě výrobky co mají charakter konečného vý-

robku. Velkou výhodou vstřikování je, že výrobky mají vysokou rozměrovou i tvarovou

přesnost. [2]

1.1 Rozdělení plastů

Plasty jako materiál jsou látky, jejichž struktura je tvořena makromolekulárními řetěz-

ci. Rozdělují se na dva základní typy:

 termoplasty – mají řetězce přímé neboli jinak lineární polymery a dále řetězce

s bočními větvemi neboli jinak tzv. rozvětvené polymery. Při ohřevu se uvolní

soudržnost řetězců, hmota se stane viskózní a může se tvářet. Po ochlazení se do-

stanou opět počátečního pevného stavu,

 reaktoplasty – mají řetězce příčně propojeny chemickými vazbami a vytváří prosto-

rovou síť. Při ohřevu dochází k zesíťovaní neboli vytvrzení plastu a nelze tvarovat.

Při nadměrném ohřevu dojde u obou polymerů k tzv. degradaci. Chemické vazby se

přetrhají a další zpracování je bezpředmětné. [1]

1.2 Rozdělení termoplastů

Termoplasty jsou jedny z nejrozšířenějších skupin plastů. Tyto lineární nebo rozvětve-

né polymery, jejichž řetězce tvoří jen jeden druh základní chemické skupiny, se nazývají

homopolymery. Jsou složeny z více druhů základních chemických skupin a nazývají se

kopolymery. Z hlediska vnitřní struktury se termoplasty dále dělí na:

 amorfní – mají řetězce nepravidelně prostorově uspořádané,

 semikrystalické – podstatná část řetězců je pravidelně nebo těsně uspořádána a tvo-

ří krystalické útvary. Zbytek má amorfní uspořádání. [1]
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Obr. 1: Nadmolekulární struktura amorfního a semikrystalického polymeru [12]

1.3 Základní vlastnosti polymerů

Vlastnosti polymerů se mohou měnit i vlivem různých přísad a tím splnit požadavek

volby vhodného plastu. Jako přísady se používají:

 prášková plniva – mění především fyzikální a mechanické vlastnosti plastu,

 vláknitá plniva – vyztužují hmotu a zvyšují pevnost,

 změkčovadla – pro získání měkkosti a ohebnosti u tvrdých polymerů,

 barviva – slouží k získání žádaného barevného odstínu,

 stabilizátory – zlepšují odolnost proti vyšším teplotám při jejich zpracování, proti

UV záření, stárnutí apod.,

 nadouvadla – uvolňují při zpracování plyny a vytváří tak lehčenou strukturu plastu

díky svým zvláštním vlastnostem. [1]

1.4 Volba vhodného termoplastu při návrhu výrobku

Při návrhu je třeba uvážit konkrétní podmínky jejího provozního zatížení i celkové vy-

užití. Taková součást musí mít mimo požadovaných mechanických a fyzikálních vlastností

také k výrobě vhodný tvar s dosažitelnou jakostí povrchu a rozměru. Optimální volbu plas-

tu pak posuzujeme z následujících hledisek:

 funkce součásti musí splňovat definované požadavky,
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 zvolená technologie výroby musí být reálná a na určeném stroji poměrně snadno

realizovatelná, při dodržení požadovaných parametrů,

 ekonomická při výběru plastu z hlediska technologie výroby součásti i formy. [1]

Výsledným zhodnocením uvažovaných hledisek může konstruktér zvolit vhodný plast

nebo i více podobných materiálů. Mezi těmito zvolenými typy potom rozhodují už jen mé-

ně významné vlivy jako je dostupnost plastu, estetické vlastnosti apod. Obecně platí, že

tvar výrobku a jeho vlastnosti musí odpovídat použitému plastu a zvolené technologii. Pro

optimální návrh plastového výrobku a materiálu je třeba širokých znalostí a doporučuje se

spolupráce s odborníky v daném oboru. [1]

1.5 Příprava plastu před vstřikováním

Před vlastním technologickým procesem zpracování plastů se používají technologické

postupy a procesy, které připraví nebo upraví plast podle požadovaných konečných vlast-

ností. Přípravná technologie neslouží jen k ovlivnění konečných vlastností plastů, jako jsou

fyzikální, mechanické, chemické, tepelné, apod. vlastnosti ale také k přípravě plastů

z hlediska jejich dávkování a dopravy. Mezi technologie přípravného zpracování plastů

patří například technologie míchání a hnětení, tabletování, granulace, recyklace a sušení

materiálu. [2]

1.5.1 Granulace

Plasty se v technologických procesech používají v různém tvaru. Jedním z nejpoužíva-

nějších tvarů jsou granule, které mohou mít tvar např. krychle, čoček, válečků. Granule

mají dobrou sypnou hmotnost a lze je dobře míchat s dalšími materiály a také jsou dobře

dávkovatelné. [2]

1.5.2 Recyklace

Během zpracování plastů dochází ke vzniku určitého procentuálního objemu výroby,

který nelze zařadit mezi výrobky požadované kvality, tvaru, rozměru a vlastností. Nazý-

váme jej odpadem. Odpad se dělí na:

 technologický – vzniká při výrobě (vtokové systémy, vadné výrobky, odstřiky,

apod.). Může se vracet zpět do výroby,
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 užitný – plastové díly, které byly používány, a projevuje se na nich proces stárnutí.

Užitný odpad je znehodnocen nevratnými změnami vlastností, ale také bývá znečiš-

těn. Většinou má i povrchové úpravy a proto se zpětně používá jen velmi omezeně.

Odpad je možné pro další zpracování používat buď ve formě recyklátu, nebo regenerá-

tu:

 recyklát – jsou plastové díly a plastový odpad, který je pouze nadrcen, rozemlet,

 regenerát – nebo regranulát, je rozemletý nebo nadrcený odpad, který byl před dal-

ším zpracování granulovaný a případně upravený přísadami, plnivy nebo aditivy.


[…]


systém musí být navržen tak, aby při vyhazování samotné vyhazovače nezanechali stopy

na pohledových částech výrobku a právě proto bývá vyhazovací systém umístěn do levé

části formy. Po otevření formy musí zůstat výstřik v levé části formy a pomocí vyhazovačů

jej dostat ven z formy. V rámci konstrukčního řešení byly využity tři přidržovače vtoku a

na vyhození výstřiku byly použity čtyři prizmatické a dva válcové kolíky. Vyhazovače

byly vybrány z normálií firmy HASCO a upraveny na požadovaný rozměr.

Zdvih vyhazovacího systému je 44 mm, což umožní bezpečné vyhození výstřiku.

Obr. 27: Vyhazovací systém

7.6 Boční odformování

Pro odformování neprůchozí díry a části šikmého čela dílu bylo použito jádro přišrou-

bované na posuvné čelisti. Posuvné čelisti se pohybují po šikmém čepu a posouvají se po

kluzné desce. Šikmý čep je dostatečně dlouhý, aby došlo k bezpečnému odformování já-

dra. Posuvná čelist je zajištěna, při zavřené formě, pomocí zámku a v otevřené poloze ji

jistí proti vypadnutí zajišťovací pouzdro s kuličkou.
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Obr. 28: Odformování neprůchozí díry

7.7 Temperační systém

Temperační systém má zajistit rovnoměrnou teplotu formy na optimální výši na celém

povrchu její dutiny. Temperační systém formy je vytvořen pomocí vzájemně propojených

vrtaných kanálů. Průměr kanálu byl zvolen 4 mm, převážně z důvodu nedostatku místa a

malých rozměrů formy. Kanály jsou utěsněny ucpávkami a zaslepeny zátkami, aby se tem-

perační medium nedostalo mimo temperační systém formy. V obou částech formy jsou

temperační kanály na stejných místech a mají stejné provedení.

Obr. 29: Temperace pravé části formy
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7.8 Odvzdušnění

Vzduch, který je uzavřený v dutinách tvarových desek, je při vstřikování stlačován,

což zapříčiní zvýšení teploty. Teplota může dosáhnout kritických hodnot a může dojít k

spáleným místům na výstřiku, což je nežádoucí. K odvodu vzduchu se proto mohou vyho-

tovit v dělící rovině odvzdušňovací kanálky. V tomto konstrukčním případě se předpoklá-

dá, že není potřeba, a vzduch může unikat přes dělící rovinu a vůli vyhazovačů.

7.9 Manipulační systém

Pro manipulaci s formou byl v tomto případě vyhotoven tzv. transportní můstek. Sklá-

dá se ze dvou částí, každá z nich je přišroubována k jedné části formy, aby bylo zamezeno

možnému rozdělení formy v dělící rovině při manipulaci. Další potřebnou částí je trans-

portní oko, které umožní zavěšení formy na zvedací zařízení.

Obr. 30: Transportní můstek
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout vstřikovací formu. Vstřikovací forma se při-

způsobila zadanému dílu. Vstřikovaný díl je krycí součást spodní strany předních sedadel v

automobilu. Pro výrobek se zvolil materiál akrylonitril butadien styren neboli ABS.

Teoretická část práce se zaměřila na základní rozdělení polymerních materiálů, techno-

logii vstřikování, konstrukci vstřikovacích forem s popisem jednotlivých částí.

Praktická část práce obsahuje konstrukci 3D modelu zadaného dílu, pro kterou byl

předlohou reálný výrobek. Podle velikosti a složitosti výrobku se zadala čtyřnásobná vstři-

kovací forma. 3D model a vstřikovací forma se konstruovali v programu CATIA V5R19.

Využívali se normalizační díly z digitálních katalogů od firmy HASCO. To velmi usnadni-

lo práci a rozmanitost výběru normálií.

Konstrukční návrh vstřikovací formy se potýkal s problematikou šikmého odformová-

ní neprůchozí díry a části šikmého čela výrobku. Tento problém byl vyřešen pomocí šik-

mých čepů a jádra, které nám ideálně odformovalo problematickou část. Díky menším

rozměrům vstřikovací formy a dalších procesních parametrů byl zvolen vstřikovací stroj

ALLROUNDER 320 C, vyráběný firmou ARBURG. Forma byla zadána se studeným vto-

kovým systémem. Vtokové kanálky jsou lichoběžníkové a jsou udělány tak, aby tavenina

dotekla do všech tvarových dutin zároveň. Odvzdušnění zde bylo řešeno únikem v dělící

rovině a vůli ve vyhazovačích. Temperace je řešena vrtanými kanály, u kterých se předpo-

kládá, že budou dostačující pro zajištění optimální teploty formy. Manipulaci zařizuje

transportační můstek na vrchní straně formy.

Součástí práce je i výkresová dokumentace, která byla zhotovena na normalizovaný

výkresový formát A3 a přidána k bakalářské práci. Obsahuje pohled na formu směrem od

vstřikovací strany, který je rozdělen na několik dalších řezů. Všechny součásti, které forma

obsahuje, jsou označeny a zapsány v kusovníku.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

Al Hliník

Cu

E

HRC

°C

°

%

IT

MPa

mm

PC

R

Ra

UV

VVS

2D

3D

Měď

Modul pružnosti v tahu [MPa]

Rockwelova tvrdost

Stupeň Celsia

Stupeň

Procento

Stupeň přesnosti

Megapascal

Milimetr

Polykarbonát

Rádius [mm]

Drsnost povrchu [μm]

Ultrafialová

Vyhřívaná vtoková soustava

Dvou-rozměrný prostor

Tří-rozměrný prostor

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 54
