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Název bakalářské práce:

Konstrukce formy pro vstřikování plastového výrobku automobilu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce studenta Davida Vojtka se zabývá konstrukcí formy pro vstřikování plastového
výrobku automobilu. V teoretické části práce je popsáno vstřikování, vstřikovací stroj a konstrukce
vstřikovací formy. V praktické části byla popsána specifikace výrobku, volba vstřikovacího stroje a
konstrukce formy. Celá práce je rozčleněna na jednotlivé části a ty jsou přehledně zobrazeny a
popsány. Práce je doplněna výkresovou dokumentací.
K práci mám připomínky především formálního charakteru, např. překlepy nebo pravopisné chyby,
ve výkresové dokumentaci odklon od zásad technického kreslení. Tyto připomínky však zásadním
způsobem nesnižují velmi dobrou úroveň práce. Student prokázal znalosti získané studiem na
vysoké škole. I přes tyto připomínky práci doporučuji k obhajobě se známkou B – velmi dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Podle jakých kritérií jste zvolil Stroj?
2. Proč jste zvolil prizmatické vyhazovače? Jaké jsou jejich výhody a nevýhody?
3. Podle čeho byl zvolen průměr temperačních okruhů 4 mm?

Ve Zlíně dne 03. 06. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce